

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền thực hiện sắp xếp thôn và bố trí, sử dụng, thực hiện chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn trên địa bàn xã Việt Lâm

Thực hiện Kết luận số 34-CT/TW ngày 18/5/2026 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 96-NQ/TU ngày 22/5/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 03-KH/BCĐ ngày 24/5/2026 của Ban Chỉ đạo sắp xếp thôn, tổ dân phố tỉnh Tuyên Quang; Nghị Quyết số 18-NQ/ĐU ngày 26/05/2026 của Ban thường vụ Đảng ủy xã về lãnh đạo sắp xếp thôn và bố trí, sử dụng, giải quyết chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn trên địa bàn xã Việt Lâm; Hướng dẫn số 26-HD/BTGDVTU ngày 03/6/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về tuyên truyền thực hiện sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, thực hiện chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang. Đảng ủy xã Việt Lâm ban hành Kế hoạch tuyên truyền với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, thực hiện chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn.

- Tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động trong toàn Đảng bộ, sự đồng thuận của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trong quá trình triển khai thực hiện; góp phần thực hiện thắng lợi chủ trương sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả.

- Thông qua công tác tuyên truyền góp phần giữ vững ổn định chính trị, tư tưởng, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước; không để phát sinh điểm nóng, phức tạp về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải được triển khai kịp thời, đồng bộ, thường xuyên, liên tục, bảo đảm đúng định hướng chính trị, tư tưởng.

- Nội dung tuyên truyền phải bám sát các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và tình hình thực tiễn của địa phương; bảo đảm chính xác, khách quan, dễ hiểu, dễ tiếp cận.

- Kết hợp chặt chẽ giữa công tác tuyên truyền với công tác dân vận, nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; kịp thời phát hiện, giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh từ cơ sở.

- Phát huy vai trò của MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, bí thư chi bộ, trưởng thôn, người có uy tín trong cộng đồng dân cư trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN TRỌNG TÂM

- Tuyên truyền nội dung cốt lõi của các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về thực hiện sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, thực hiện chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn; làm rõ căn cứ chính trị, căn cứ pháp lý của việc triển khai thực hiện.

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc sắp xếp thôn, tổ dân phố nhằm đáp ứng yêu cầu tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; tinh gọn đầu mối, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị ở cơ sở; tạo điều kiện tập trung nguồn lực phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, chuyển đổi số và cải cách hành chính.

- Tuyên truyền các nguyên tắc, tiêu chí, điều kiện thực hiện sắp xếp thôn, tổ dân phố; bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch; tôn trọng yếu tố lịch sử, văn hóa, phong tục tập quán, sự gắn kết cộng đồng dân cư; bảo đảm quyền được biết, được tham gia ý kiến và giám sát của Nhân dân.

- Tuyên truyền lộ trình, tiến độ thực hiện theo kế hoạch của tỉnh; nhấn mạnh mục tiêu hoàn thành việc sắp xếp thôn, tổ dân phố theo đúng thời gian quy định.

- Tuyên truyền về công tác bố trí, sử dụng và thực hiện chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách; các tiêu chuẩn, điều kiện lựa chọn đội ngũ cán bộ ở thôn sau sắp xếp; việc giải quyết chế độ, chính sách đối với các trường hợp không tiếp tục tham gia công tác.

- Tuyên truyền việc kiện toàn tổ chức đảng, Ban Công tác Mặt trận, các chi hội đoàn thể ở thôn sau sắp xếp; việc quản lý, sử dụng cơ sở vật chất, nhà văn hóa và các thiết chế văn hóa bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm, tránh lãng phí.

- Tăng cường tuyên truyền bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; chủ động đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thông tin xuyên tạc, gây chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc; định hướng dư luận xã hội, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền thông qua hội nghị

Tổ chức quán triệt, phổ biến các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và của địa phương tại các hội nghị của Đảng ủy, hội nghị cán bộ chủ chốt, hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên, hội nghị chi bộ và các cuộc họp thôn.

2. Tuyên truyền thông qua sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể

Đưa nội dung tuyên truyền vào sinh hoạt chi bộ định kỳ, sinh hoạt chuyên đề; sinh hoạt của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội.

3. Tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở và nền tảng số

Tăng cường tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục trang thông tin điện tử trang thông tin điện tử của xã <https://vietlam.tuyenquang.gov.vn/> ; trang panpage Thông tin xã Việt Lâm; trên trang Việt Lâm Phát triển và trên các trang mạng xã hội của địa phương, cơ quan, đơn vị.

Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, trang thông tin điện tử, các nhóm Zalo, Facebook của địa phương; đăng tải các tin, bài, tài liệu tuyên truyền bảo đảm kịp thời, chính xác.

4. Tuyên truyền miệng

Phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, bí thư chi bộ, trưởng thôn, người có uy tín trong cộng đồng dân cư để tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước.

5. Tuyên truyền trực quan

Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, panô tuyên truyền tại trung tâm xã, nhà văn hóa các thôn và các khu vực tập trung đông dân cư phù hợp với điều kiện thực tế.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Thời gian tuyên truyền: Từ tháng 6 năm 2026 và trong suốt quá trình triển khai thực hiện việc sắp xếp thôn trên địa bàn xã.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Thường trực Đảng ủy

- Chỉ đạo toàn diện công tác tuyên truyền thực hiện sắp xếp thôn và bố trí, sử dụng, thực hiện chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách trên địa bàn xã.

- Định kỳ nghe báo cáo, cho ý kiến chỉ đạo giải quyết những vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

2. Ban Xây dựng Đảng xã

- Là cơ quan tham mưu giúp Đảng ủy triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Chủ trì biên soạn tài liệu tuyên truyền, định hướng nội dung tuyên truyền cho các chi bộ.

- Theo dõi, tổng hợp tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; tham mưu các giải pháp xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh.

3. Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

- Phối hợp nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong quá trình thực hiện.

- Thực hiện tốt công tác giám sát, phản biện xã hội theo chức năng, nhiệm vụ.

4. Các chi bộ trực thuộc

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân

- Đưa nội dung tuyên truyền vào sinh hoạt chi bộ định kỳ.

- Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội tại địa bàn; kịp thời báo cáo Đảng ủy xã những vấn đề phát sinh.

5. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ phụ trách địa bàn

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo công tác tuyên truyền tại các thôn được phân công phụ trách.

- Tăng cường tiếp xúc, đối thoại, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân và đội ngũ người hoạt động không chuyên trách.

- Kịp thời báo cáo Thường trực Đảng ủy những nội dung vượt thẩm quyền hoặc có nguy cơ phát sinh điểm nóng.

VI. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

1. Các chi bộ trực thuộc, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Đảng ủy xã (qua Ban Xây dựng Đảng xã) trước 15 giờ thứ Sáu hằng tuần trong thời gian cao điểm thực hiện sắp xếp thôn.

2. Nội dung báo cáo tập trung vào:

(1). Công tác quán triệt, tuyên truyền.

(2). Tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

(3). Những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

(4). Các kiến nghị, đề xuất (nếu có).

Ban Xây dựng Đảng xã có trách nhiệm tổng hợp, tham mưu Thường trực Đảng ủy báo cáo cấp trên theo quy định; đồng thời tham mưu các giải pháp định hướng tư tưởng, dư luận xã hội trên địa bàn.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các chi bộ trực thuộc, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã căn cứ nhiệm vụ được giao nghiêm túc triển khai thực hiện; bảo đảm công tác tuyên truyền được tiến hành thường xuyên, liên tục, tạo sự thống nhất cao trong cán bộ, đảng viên và sự đồng thuận trong Nhân dân, góp phần thực hiện thành công việc sắp xếp thôn trên địa bàn xã.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền thực hiện sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố

trí, sử dụng, thực hiện chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách cấp xã, ở thôn trên địa bàn xã Việt Lâm của Đảng bộ xã Việt Lâm, đề nghị các chi bộ nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy xã,
- Thường trực UBND xã,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy,
- Ban TT MTTQ xã,
- Các chi bộ cơ sở, các chi bộ trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy xã.

**T/M ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ**

Mã Đức Chiến

